Conforme regras estabelecidas no Contrato de Programa 001/2026, inerente ao 
rateio proporcional das obrigações financeiras para ocorrer com as despesas das 

atividades da Policlínica Regional da Ibiapaba e do Consórcio, o CONTRATANTE fica 
comprometido perante o CONTRATADO com valor total Anual de R$ 237.678,16 

(duzentos e trinta e sete mil, seiscentos e setenta e oito reais e dezesseis 
centavos), em 12 (Doze) parcelas mensais iguais de R$ 19.806,51 (dezenove 

mil, oitocentos e seis reais e cinquenta e um centavos). 

Sub-Cláusula Segunda – Cronograma e forma do Repasse Mensal: 

O período de Repasses dos valores mensais estabelecidos neste Contrato de Rateio 
tem início na competência no mês de JANEIRO de 2026, e término na competência

[...]

Cláusula Única, da Cláusula Décima Primeira do Protocolo de Intenções Ratificada 
pela Lei Municipal de CARNAUBAL No. 082, de 10 de março de 2009, o 
CONTRATANTE autoriza a Secretaria da Fazenda do Estado do Ceará 

(SEFAZ/CE), a promover a retenção do valor de R$ 19.806,51 (dezenove mil, 
oitocentos e seis reais e cinquenta e um centavos), correspondente de cada 

parcela mensal até o dia 10 do mês de cada competência, nos recursos do ICMS 
Mensal do Município de CARNAUBAL, e proceder à Crédito em favor da conta bancária 
Consórcio Público de Saúde da Ibiapaba-CPSI (Contratado), na CAIXA ECONÔMICA